Schlussbilanz nach IAS 39 0
Reklassifizierung (aus AfS nach IAS 39)  280.648,6
Eröffnungsbilanz nach IFRS 9   280.648,6

GuV-neutral zum fair value bewertete Eigenkapitalinstrumente (ohne Recycling)

FINANZANLAGEN
Finanzielle Vermögenswerte FV/OCI (fair value through other comprehensive
income)
Schlussbilanz nach IAS 39 0
Reklassifizierung (aus AfS nach IAS 39)  313.712,1
Zuschreibung der Beteiligungen   38.444,2
Eröffnungsbilanz nach IFRS 9   352.156,3

Available-for-Sale-Bestände

FORDERUNGEN AN KUNDEN
Finanzielle Vermögenswerte AfS (available-for-sale)
Schlussbilanz nach IAS 39 84.304,8
Reklassifizierung (in FV/PL nach IFRS 9)  -13.036,4
Reklassifizierung (in FV/OCI mit Recycling nach IFRS 9)  -71.268,4
Eröffnungsbilanz nach IFRS 9   0

FINANZANLAGEN
Finanzielle Vermögenswerte AfS (available-for-sale)
Schlussbilanz nach IAS 39 664.796,1
Reklassifizierung (in FV/PL nach IFRS 9)  -70.435,4

Konzernabschluss

62

Reklassifizierung (in FV/OCI mit Recycling nach IFRS 9)  -280.648,6
Reklassifizierung (in FV/OCI ohne Recycling nach IFRS 9)  -313.712,1
Eröffnungsbilanz nach IFRS 9   0

SUMME 749.100,9 -83.471,8 38.444,2 704.073,3

Überleitung der Risikovorsorgen nach IAS 39 und IAS 37 auf IFRS 9 per 1.1.2018 in Tsd. €

Risikovorsorgen
nach IAS 39 und

IAS 37 zum
31.12.2017 Reklassifizierung Neubewertung

Risikovorsorgen
nach IFRS 9 zum

1.1.2018

Kredite und Forderungen (IAS 39) / zu fortgeführten Anschaffungskosten (IFRS 9) 337.507 -6.589 -133.601 197.317

Bis zur Endfälligkeit gehaltene Finanzinvestitionen (IAS 39) / zu fortgeführten
Anschaffungskosten (IFRS 9) 11.493 0 -10.260 1.233

Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte (IAS 39) / Erfolgsneutrale
Bewertung zum beizulegenden Zeitwert im sonstigen Ergebnis (IFRS 9) 1.066 0 -878 187

Forderungen aus Finanzierungsleasing 42.640 0 -10.320 32.320

Kreditrisikovorsorge für finanzielle Vermögenswerte 392.706 -6.589 -155.058 231.058

Rückstellungen für Kreditzusagen und Finanzgarantien 141.461 0 11.653 153.114

Gesamtsumme Risikovorsorgen 534.167 -6.589 -143.406 384.172

Konzernabschluss

63

2.8) Wesentliche Rechnungslegungsgrundsätze bezogen auf die Konzern-Gewinn- und Verlust-Rechnung

Zinsergebnis

Zinserträge und -aufwendungen werden periodengerecht abgegrenzt. Im Zinsergebnis sind Erträge und Aufwendungen, die

ein Entgelt für die Überlassung von Kapital darstellen, enthalten. Darüber hinaus sind in diesem Posten auch die Erträge aus

Aktien und anderen Anteilsrechten und sonstigen nicht festverzinslichen Wertpapieren enthalten, sofern es sich nicht um

Erträge aus Wertpapieren handelt, die den Handelsaktiva zuzurechnen sind. Auch Erträge aus Beteiligungen und aus Anteilen